
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 43  

DATA DI EMISSIONE 27/03/2023  

 

OGGETTO : 

ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 

AUTOMEZZI COMUNALI OPERE DA MECCANICO FINO AL 31/05/2025 

CIG MASTER: 8697731AAC –  CIG DERIVATO 97221972C5 - DITTA 

DIESEL CAMUNA SNC  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

− con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

− con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

− con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile del 

Settore Territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 110 del 28.05.2021 di affidamento preordinato alla stipula di 

accordo quadro con un unico operatore del servizio di manutenzione degli automezzi comunali per 

24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi (2021-2025) alla ditta DIESEL CAMUNA 

SNC, con sede in Darfo-Boario Terme (Bs), via Felice Bontempi 36, c.f. 01685430983 e 

affidamento del primo ordinativo in pendenza di contratto – (CIG master accordo quadro 

8697731AAC – CIG derivato: 9017637576); 

 

VISTO il contratto rep. 541 del 04.10.2021 stipulato a seguito dell’aggiudicazione suddetta; 

 

VISTE inoltre: 

- la determinazione n° 245 del 29.11.2021 di affidamento del secondo ordine di lavorazioni – CIG 

derivato 9017637576; 

- la determinazione n° 100 del 25.07.2022 di affidamento del terzo ordine di lavorazioni – CIG 

derivato 9329310628;  

- la determinazione n° 221 del 29.12.2022 di affidamento del quarto ordine di lavorazioni – CIG 

derivato 9571849BAA; 

 

APPURATO che l’affidamento suddetto veniva effettuato per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.05.2023 e contemplava espressamente l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi pertanto dal 

01.06.2023 al 31.05.2025, debitamente computata ai fini del calcolo del valore della procedura, ai 

sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016. Tale opzione veniva qualificata come facoltativa 

per la stazione appaltante cui corrispondeva un obbligo, in capo al contraente, di rendere le 

prestazioni richieste; 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse esercitare l’opzione di rinnovo prevista dalla 

procedura per ulteriori 24 mesi (dal 01.06.2023 al 31.05.2025), alla luce della soddisfazione del 

servizio reso dall’aggiudicatario; 

 

TENUTO CONTO della presa d’atto al rinnovo, confermata a mezzo pec (prot. n. 1123 del 

14.02.2023) dall’operatore aggiudicatario a seguito di comunicazione scritta prot. 1084 del 

13.02.2023; 

 

TENUTO CONTO, altresì, CHE a garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi 

assunti l’aggiudicatario ha costituito la cauzione definitiva di € 14.330,00 calcolato sull’importo 

contrattuale comprensivo dell’opzione di rinnovo, come risulta da polizza fideiussoria stipulata con 

UnipolSai n.1/56764/96/183423357 scadenza 23.09.2023, agli atti d’ufficio, della quale il Comune 

ha facoltà di disporre ai sensi delle vigenti norme, al ricorrere dei presupposti ivi contemplati; 

 



RITENUTO opportuno esercitare l’opzione di rinnovo per il periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2025, 

dando atto che l’esercizio del diritto di opzione sarà cristallizzato mediante stipula di apposito 

contratto, i cui oneri sono in carico all’appaltatore, avente la forma del contratto originario e 

contenuto immutato, posto che non trattasi di nuovo affidamento ma di mero esercizio del diritto di 

opzione che non muta il sinallagma oggetto di procedura ad evidenza pubblica; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI ESERCITARE l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, a partire dal 01.06.2023 e 

fino al 31.05.2025, dell’Accordo quadro con un unico operatore per l’affidamento del servizio 

di manutenzione degli automezzi comunali – opere da meccanico e elettrauto - CIG: 

8697731AAC”, con la ditta DIESEL CAMUNA SNC, con sede in Darfo-Boario Terme (Bs), 

via Felice Bontempi 36, c.f. 01685430983; 

 

3) DI DARE ATTO che relativamente al periodo opzionabile 01.06.2023 - 31.05.2025 gli 

importi massimi stimati per ciascuna annualità sono i seguenti: 

 

 
periodo annuo 

annuo soggetto a 

ribasso 

oneri sicurezza 

non soggetti a 

ribasso 

annuo IVA 

compresa 

3 ANNO dal 01/06/2023 al 31/05/2024  40.000,00 €   39.500,00 €   500,00 €   48.800,00 €  

4 ANNO dal 01/06/2024 al 31/05/2025  40.000,00 €   39.500,00 €   500,00 €   48.800,00 €  

  Totale biennio opzionabile  80.000,00 €   79.000,00 €   1.000,00 €   97.600,00 €  

 

 

4)  DI PRECISARE che: 

- l’opzione di rinnovo era espressamente prevista negli atti relativi all’affidamento e 

debitamente computata ai fini del calcolo del valore della procedura, ai sensi dell’art. 35 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

- il servizio di che trattasi si rende necessario per garantire il regolare svolgimento del servizio 



TPL del comune, mediante la manutenzione e riparazione degli autobus di proprietà comunale; 

− lo sconto offerto dell’8,00% verrà applicato all’elenco prezzi posto a base di gara, 

rimandando la definizione dettagliata dell’importo all’art. 3 del Capitolato d’oneri ed elenco 

prezzi; 

− che l’importo indicato rappresenta un tetto massimo delle prestazioni che potranno essere 

ordinate frazionatamente attraverso i contratti attuativi/Ordini di Lavoro dell’Accordo 

Quadro e che la stazione appaltante non è obbligata a ordinare le prestazioni fino alla 

concorrenza di detto importo. Contestualmente ai contratti applicativi verrà assunto 

l’impegno di spesa corrispondente all’obbligazione giuridicamente perfezionata che sorge 

con l’ordinativo stesso; 

 

5) DI DARE ATTO CHE l’esercizio del diritto di opzione sarà cristallizzato mediante stipula di 

apposito contratto, i cui oneri sono in carico all’appaltatore, avente la forma del contratto originario 

e contenuto immutato, posto che non trattasi di nuovo affidamento ma di mero esercizio del diritto 

di opzione che non muta il sinallagma oggetto di procedura ad evidenza pubblica; 

 

6) DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 alla presente opzione di rinnovo 

è stato assegnato il CIG 97221972C5, collegato al CIG master 8697731AAC; 

- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL_36823159  

 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita 

sezione della Amministrazione Trasparente; 

 

8) DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 

che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

unicamente innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio on line. 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


